
 

 
 

  

 Oggetto: : Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo 
regionale (FESR) – REACT EU Asse V - Priorità d'investimento: 13i - (FESR) “Promuovere 
il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle 
sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell'economia -Azione 13.1.2 – Avviso 28966 del 6/9/2021 “Digital board: 
trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” 

 
DETERMINA A CONTRARRE 

 
per la procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 2, commi 3 e 4, del D.L. 
76/2020, per la sottoscrizione di una polizza assicurativa Incendio Furto Elettrica che 
presupponga un premio a base d’asta di importo non superiore a euro 500,00, con 
aggiudicazione offerta economicamente  più vantaggiosa  sulla  base del 
miglior rapporto  qualità/prezzo.  

 

CIG: Z84358BB4C      

CUP: H69J21007550006 

 
 

 
VISTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
l’avviso pubblico prot. 28966 del del 06/09/2021 “Digital board: trasformazione digitale 
nella didattica e nell’organizzazione” - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - 
Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU - Asse V - Priorità d'investimento: 
13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
pandemia di COVID19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital board: trasformazione digitale 
nella didattica e nell’organizzazione”; 
 
 
 
 
 





 
 
CONSIDERATA 
 
 
 
 
 
VISTA 
 
 
 
 
 
VISTA 

 

 

 
VISTA 

 
 
la candidatura n. 1067424 del Progetto “Digital board: trasformazione digitale nella 
didattica e nell'organizzazione” presentata da questa Istituzione Scolastica in data 
09/09/2021; 
 
 
 
la Nota M.I. Prot. AOODGEFID-42550 del 02/11/2021 con la quale la scrivente Istituzione 
Scolastica viene Autorizzata alla realizzazione del Modulo “Dotazione di attrezzature per 
la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica ” Codice 13.1.2A-
FESRPON-LO-2021-826” per un importo complessivo di € 45.234,63;  
 
 
la delibera n. 09 del verbale n. 02 del Consiglio d’Istituto del 21/12/2021; 
 
 
  
la formale assunzione a bilancio del finanziamento relativo al progetto 13.1.2A-FESRPON-
LO2021-826  prot. 206 del 13/01/2022; 
 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  

VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 
la semplificazione amministrativa»;   

VISTO   il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni  

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;   

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO   il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

 
TENUTO CONTO      delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 
107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;   

 
VISTO   

il Regolamento d’Istituto deliberato dal consiglio d’Istituto in data 21/02/2019 delibera 
n.9, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture;  

VISTO   il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);   

VISTO   
la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 26 del 10/02/2022 di approvazione del Programma 
Annuale dell’Esercizio finanziario 2022;  

VISTA   
la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  

VISTO   
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»;  



VISTO  in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte […]»;  

VISTO  
il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 
digitale»;  

VISTO  l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile 
unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento;  

VISTE  le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»;  

RITENUTO   che la prof.ssa Maria GENTILE Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 
pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 
soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 
delle Linee Guida A.N.AC. n. 3;  

VISTO  l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 
del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 
dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

VISTI  
altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti «Individuazione 
e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»;  

TENUTO CONTO  
che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma;  

DATO ATTO  della necessità di la necessità di provvedere all’acquisizione della copertura assicurativa 
Incendio Furto Elettrica (IFE) a salvaguardia del patrimonio scolastico risultante  
dall’inventario dell’Istituto oltre agli acquisti previsti dal presente PON “Digital board: 
trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”;  

CONSIDERATO  che il premio stabilito per la copertura assicurativa è stato stimato in € 500,00 che sarà 
imputato come segue: 

parte all’aggregato A03/08 Pon Digital Board in rapporto al valore indicativo dei beni 
acquistati base d’asta 43.000,00 euro 

parte all’aggregato A01- Funzionamento Generale e decoro della scuola in rapporto al 
valore risultante dall’inventario precisamente €. 66.000,00 euro 

CONSIDERATO  di prevedere una durata contrattuale pari a 12 mesi;  

ATTESO  che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 
95, comma 6, del D.Lgs. 50/2016;  

VERIFICATO che la Consip S.p.A. non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura dei 
beni/servizi di cui all'oggetto alle quali dover aderire ai sensi della Legge 24.12.2012, n. 
228;  

CONSIDERATO  che, per ragioni di estrema urgenza, i termini, anche abbreviati, previsti dalle procedure 
ordinarie non possono essere rispettati;  

CONSIDERATO  che, pertanto, sussistono i presupposti per l’avvio di una procedura negoziata di cui 
all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi dell’art. 2, comma 3, del D.L. 70/2016;  

CONSIDERATO  che, nel procedere agli inviti, questo Istituto avrà cura di rispettare un criterio di rotazione;  

DATO ATTO  che sarà pubblicato apposito avviso di indizione della presente procedura;  



ASSEGNATO  l’incarico di assistenza tecnica alla società di brokeraggio Logica Insurance Broker Srl, in 
qualità di intermediario che agisce su incarico del cliente come da articolo 109 lettera B 
del D. Lgs. n. 209/2005, Codice delle Assicurazioni;  

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG);  

VISTO  Che gli operatori da invitare alla presente procedura, saranno quelli di seguito elencati: 
 GENERALI INA ASSITALIA SPA   generaliitalia@pec.generaligroup.com  
 HELVETIA SPA                     benacquistascuola@pec.it  
 REALE MUTUA SPA                 realemutua@pec.realemutua.it  
 UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA   gareunipolsai@pec.it  
 ZURICH INSURANCE PLC   Zurich.Insurance.Company@pec.zurich.it  
  

CONSIDERATO   che gli importi di cui al presente provvedimento, pari a circa  €. 500,00, trovano copertura 
nel bilancio di previsione per l’anno 2022;   

  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

  

DETERMINA  

  

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

  

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 2, commi 3 e 4, del D.L. 76/2020, l’indizione della procedura negoziata 
senza bando per l’acquisizione di servizi aventi ad oggetto la fornitura della copertura assicurativa 

Elettronica, sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;  

 di porre a base di procedura l’importo del premio massimo di € 500,00,  

di invitare alla procedura in questione i pochi operatori economici ancora operanti nel settore 

scolastico (in numero comunque non inferiore a 5) come di seguito elencati: 

 GENERALI INA ASSITALIA SPA   generaliitalia@pec.generaligroup.com  
  HELVETIA SPA   benacquistascuola@pec.it  
  REALE MUTUA SPA   realemutua@pec.realemutua.it  
  UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA   gareunipolsai@pec.it  
  ZURICH INSURANCE PLC   Zurich.Insurance.Company@pec.zurich.it  
  

 di stabilire che  il contratto con l’operatore che risulterà aggiudicatario verrà stipulato per mezzo di 

corrispondenza, secondo le normative e l'uso del settore assicurativo, dopo aver verificato i requisiti 

di carattere generale, tecnico-professionale ed economico e finanziario degli operatori stessi (art. 81 

d.lgs. 50/2016 e ss.mm.); 

 

 di autorizzare la spesa massima del valore del premio di assicurazione pari a € 500,00 da imputare 
come di seguito: 

 parte all’aggregato A03/08 “Pon Digital Board” proporzionalmente al valore dei beni 

acquistati mediante la procedura definita con determina prot. 1786 del 15/03/2022 del 

valore indicativo di 43.000,00 euro; 

 parte all’aggregato A01- Funzionamento Generale e decoro della scuola 

proporzionalmente al valore risultante dall’inventario precisamente 66.000,00 euro 

 di confermare la Dirigente scolastica Prof.ssa Maria GENTILE quale Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, già indicato come RUP della presente 

procedura nell’ambito dell’atto Prot. n. 499  del  25/01/2022 (nomina RUP);  



 Le condizioni di gara e la necessaria informativa ai fornitori sono contenute nel disciplinare di offerta 

allegato alla presente determina 

 Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in 

allegato 

 di dare mandato al RUP affinché curi la pubblicazione dell’avviso di indizione procedura sul sito 

internet dell’Istituzione Scolastica;  

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza.  

  

Il Dirigente Scolastico  
Prof.ssa Maria Gentile  

documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amm.ne Digitale e normative connesse  

 

Allegati: 

 Doc. A2 - Disciplinare; 

 Doc. B0 - Scheda d’Offerta Amministrativa; 

 Doc. B1 - Scheda d’Offerta Tecnica; 

 Doc. B2 - Scheda d’Offerta Economica; 

 Doc. C1, C2 e C3 - Capitolati Tecnici; 

 Doc. D - Criteri di Valutazione Garanzie e Massimali 

 


		2022-03-15T16:10:25+0100
	MARIA GENTILE




